INFORME MENSUAL DE ACTIV{DADES

Guatemala, 28 de abril de 2623:

Licenciode Rudy Israel Ortiz Dieguez

Director General del Patrimonio Cultura! y Natural
Ministerio-de Cultura v Deportes

Su despacho

Estimado Sefior Director General

Tengo-el'agrado de dirigirme a usted, para preseritarle mi informie MENSUAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista:  Efrain Alejandro Peralta Rosales CUl;. 2584 - 27527 - 0101

Nimero de contrato: DCPCYN-029-79-2023 Acuerdo Ministeriak:  12-3023

‘Servicios (Técnicos o Profesionales):  TECNICOS Nit def Contiatista: 59801271

Nimero de Foctura: 1769751122 Serie: 8820EAE2

Honorarios Mensuales: Q. 6.000,00 Perfodo del Informe:  abril 2023

Monto Total.del Coritrato Q. 23.612,50 Plazo del Contrato:  -03/01/2023 ol 30/04/2023
Unidod Administrativa donde presta

los servicios: Direccion Técnica del Patrimenio Intangibile

Objetivos del Cantratos "El TECNICO" se compromete -a prestar sus servicios TECNICOS para la Direcclén Técnica de

Patrimonio Intangible de la' Direccién General del Patrimonio. Cultural.y Natural del Ministerio de
Cultura y Deportes de este Ministerio; con.dedicacién v diligencia y ton arreglo a las preseripéiones
de sus conocimientos técnices, en lo prestacion de -Servicios Técnicos gque se describen o
continuacién, sin ser estas limitativas, sino enunciativas, (segiin Cldusula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

a)

b)

[,

e)

1))

Apoyé en la realizacion de invéntarios, planes de salvaguardio y estudios o nive! naciondl, con el comsentimierits, previo e
informado, de hacedores y portadores culturales, osi-como actividades para lo identificacian, conecimiento, valoracion, promocion

y socializacién de lds manifestaciones y practicas culturales de fas comunidades del pafs en coordinacion de la Direccién de
Patrimionio Intangible;

Apoyé en la elaboracidn de inveritdrios v planes de salvaguardia de las manifestaciones y practicas propias del patrimenia culturat
intangible de Guatemnala, con el fin de panerlo a disposicion para consulta:

Apoyé a la Direccidn de Patrimonio Intangible er) acciones pdra fortalecer Ja red de investigaciones & informacian;

Brindé apoyo en lu revisian de expedientes relaciongdos con la evaluacion.de manifestaciones yo précticas cultuiales intangibles:

Apoyé a los subedores y portadores de cultura en la elaboracién del expediente para solicitar declaratoria del Patrimonie Cultural
de la Nacidn yfo Patrimonio Inmaterial de la Humanidad:

Apoyé en la transeripeion de oudios de entrevistas realizadas a pertadores de la culturo para futuro resguarde v como parte del
Inventaric del Patrimanio Cultural Intangible;

Apoyé en la creacién de una base de datos hibliografica de manifestaciones cutturales,




h)

n

k)

Apoyé en la investigacién de manifestaciones de patrimonio cultural inmaterial a través de la consulta de fuentes bibliograficas,

hemerogréficas y digitales, en centros de documentacién y bibliotecas;

Apoyé en la sistematizacion y vaciado de datos de documentos e inventarios del patrimonio cultural intangible;

Apoyé en la recopilacién de informacién sobre manifestaciones culturales para enriquecer el inventario cultural;

Apoyé en la realizacién de talleres de sensibilizacién sobre confeccién de inventarios y planes de salvaguardia del patrimonio

cultural intangible.

Efrain Alejandro Peralta Rosales

Nombre Completo del Contratista
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Licenciado Angel Manuel Lépez Castellanos

v Firma de Contratista

Nombre de la Autoridad que Evallia los Servicios
(segiin Clausula de contrato: Décima Primeéra)

Firma y sello.de la Autoridad que Evdlua los Servicios
(segln Clausula de contrato: Décima Primera)

Lic, Angel Manuel Lépez Castellanos
Director Técnico de Patrimonic Intangible
Direccién General del Patrimonio
Cultural y Natural



INFORME DE RESULTADOQS DE ACTIVIDADES

Guatemole; 28:de abril de 2023

Licenciado Rudy lsrael Ortiz Dieguez.

Director General del Pattimonio Cultural y Natural
Ministerio-de Cultura v Deportes

Su despacho

Estimado Sefior Director Generdl

Tengo el agradoe de dirigirme a usted, para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades siendo ef siguiente:

Nombie completo def Contratista:  Efrain Alejaridro Peralto Rosales cut: 2594 - 27527 < 0101

Numero de contrato: DGPCYN-029-79-2023 Acuerds Ministeriol:  12-2023

Servicios (Técnicos o Profesionalesy:  TECNICOS . Nit del Contratista:: 59801271

Nimero de Factura: 176975122 Serie: BB20EAE3

Honorarios Ménsuales: Q. 6.000,00 Periodlo.del [nforme:  ©3/01/2023 al 30/04/2023
Monto Total del Contrato Q. 23.612,90 Plazo del Contrato:  03/01/2023 o 30/04/2023
Unidad Administrativa donde presta )

los servicios: Direccidn Técnica del Patrimonio Intangible

Chjetivos del Contrato: "El TECNICO" se comprometé a prestar sus servicios TECNICOS para la Direccién Técnica de

Patrimonic Intangible de la Direccién General del Patrimonio Ciltural y Naturdal del Ministerio de
Cultura y Deportes deeste Ministerio, con dedicacién v diligencia y con arregle a los prescripeiones
de sus conocimientos téchices, en la prestacidn de Servicios Técnicos que se describen a
continuacion, sin ser estas [imitativas, sino enunciativas. (segin Clausula de' contrato: Tercera).

Desarrolio Ordencado de los Resultados Obtenidos:

o)

)

9]

e)

a)

)

Apoyé en la realizacion de 2 inventarios, planes de salvaguardia y estudios o nivel nacional; con el consentimiento, previoe
informado, de hacedores y portadores culturales, af corio actividodes para la identificacién, conodimiente, valoracién, promiocion
v socializacién de Jas manifestaciones y précticas culturales de las comunidades del _pdis en coordinacion de la Direccién de
Patrimonio Intangible; '

Apoyé-en la elaboracidn de 2 inventarios v planes de salvaguardia de las manifestaciones y practicas propias del patrimonio
cultural intangible de Guatemala, con el fin de ponerio a disposicién para-consulta:

Apoyé-a la Direccién de Patrimenio Intangible en acciones para fortalecer la red de investigaciones e informacion;

Brindé apoyo en lo revision de 3 expedientes relacionados ¢on o evaluaciSn de manifestaciones yio practicos culturales intangibles;

Apoyé o105 sabedores y portadores de cultura en la elaboracién del expediente pore solicitar declaratoria del Patrimonio

Cultural de la Nacitn y/o Patrimonia imaterial de lo Humanidad;

Apoyé. en la transcripcién de audios de entrevistas realizados a portadores de la cultura para future resguaids v como parte del
Inventaric del Patrimonio Cultural Intarigible;

Apoyé en la creacidn de una base de datos bibliogréfica.de manifestacicnas culturales,

Apoyé en la investigacidn de manifestaciones de patrimonio- cultural inmaterial a través de‘la consulta de fuentes bibliogréficas;
hemerogréficos v digitales, en cenitros de documernitacion y bibliotecas;




) Apoyé en la sistematizacién y vaciado de datos de 2 documentos e inventarios del patrimonio cultural intangible;

i) Apoyé en la recopilacién de informacion sobre 2 manifestaciones culturales para enriquecer el inventario cultural;

k) Apoyé en la realizacién de 1 taller de sensibilizacién sobre confeccién de inventarios y planes de salvaguardia del patrimonio

cultural intangible.

Efrain Alejandro Peralta Rosales

Nombre Completo del Contratista
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Licenciado Angel Manuel Lépez Castellanos

}”. Firma de c/dntrﬁﬁsﬁ*
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Nombre de la Autoridad que Evaliia los Servicios
(segiin Clausula de contrato: Décima Primera)

£ Lic. Angel Manuel Lépez Castellanos
Director Téenico de Patrimonio Intangible
Direccién General del Patrimonio
Cultural y Natural



INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 28 de abril de 2023

Licenciado Rudy Israel Ortiz Dieguez

Director Genercl del Patrimonio Cultural y Natural
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho

Estimado Sefior Director General

Tengo el agrado de diriginme a usted, para presentarle mi inforime FINAL de- octividades siendo el siguiente:

o)

b)

<)

€)

a)

h)-

Nombre completo del Contretista:  Efrain Alejandro. Peralto Rosales CUL 2504 - 27527 - Qi

Ntmero de centrato: _ DGPCYN-029-79-2023 Acuerdo Ministerial:  12-2023

Servicios (Técnicos o Profesionales):  TECNICOS . Nit del Contratistae; 59801271

‘Nimero de Facture: 176975122 Serie: -8B20EAE3

‘Honorortos Mensuales: 0. 6.000.00 Periodo def Informe:  03/01/2023 al 30/04/2023
Monto Total del Contrato Q. 23.:612,90 Plozo del Contrato; 03/01/2023 ol 30/04/2023
Unidad Administrativa donde presta '

los.servicios: Bireccién Técnica del Patrimonio Intangible

‘Objetivos-del Contrato: "El TECNICO" e compromete o prestar sus servicios TECNICOS para la Direccidh Técnica de

Patrimonio Intangible de la Direccisn Genetal del Patrimonio Culturaly Notural del Ministetio de
Cultura y Deportes de este Ministerio, con dedicacién v difigencia y con arreglo a las prescripciones
de sus conodmientos técnicos, en la prestacidn de Servicios Téenicos que se describen o
continuacion, sin ser estas limitativas, sino efuncicitivas, (segn Clausula de contrate: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades Realizadas durante el Periodo Comprendido:

Apoyé en la realizacién de inventarios, planes de salvaguardia y estudios a nivel nacional, con el consentimiento, previo e
informado, de hacedores v portadores culturales, asi como actividades para la identificacion, conocimiento, valoracian, promocién
v socializacion de las manifestaciones y practicas culturales de s comunidades del pafs en coordinacién de.lo Direccion de
Patrimonio Intangible;

Apoyé en la elaboracitn de inventorios vy planes de salvaguardia-de.los manifestaciones v practicas propios del patrimonio.cultural
intangible.de Guatemala, con el fin de ponerto o disposicién para consulte;

Apocyéala Direccién de Patrirmenio Intangible en ccdiones para"fdrtalecer'lu red de investigaciones e informacion;

Brindé apoyo en la revisidn de expedientes relationades con la evaluacidn de manifestaciones vlo'practicas culturales intangibles;

-Apoyé a los sabedores y portadores de cultura en la elaboracian del expediente para solicitar declaratoria del Patrimernio Cultural

de la Nacién y/o Patrirmonio Inmaterial de la Humanidad:

Apoyé-eh I transcripcién de audios de entrevistas realizadas a portadores de lo cultura parg future resguardo y como parte del

Inventario del Patrimonio Cultural Intangible;
Apoyé en la creacidn de una base de dates bibliogréfica de momnifestaciones culturales;

Apoyé en la investigacidn de manifestaciones da patrimanio cultural inmaterial a través de la consulta de fuentes bibliogréficas,
hemerogréficos v digitales, en centros de documentacisn y bibliotecas;




)

R)

Apoyé en la sistematizacién y vaciado de datos de documentos e inventarios del patrimonio cultural intangible;

Apoyé en la recopilacién de informacién sobre manifestaciones culturales para enriquecer el inventario cultural;

Apoyé en la realizacién de talleres de sensibilizacién sobre confeccién de inventarios y planes de salvaguardia del patrimonio

cultural intangible.

Efrain Alejandro Peralta Rosales

Nombre Completo del Contratista
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Licenciado Angel Manuel Lépez Castellanos

irma de Contratista

Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segdn Clausula de contrato: Décima Primera)
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Firma y sello defa Autoridad que Euﬁluu los Servicios
(segdn Clausdla de contrato: Décii rimera)
Lic. Augel Manuel Lopez Castellanos
Director Técnico de Patrimonio Intangible

Diraccion General del Patrimonio
Cultural y Natural



